Volens autem hostiam offerre ppter
quā venerat ut se agnum vñ pascha
lem ostendet. quinta die ante pascha
allatum a discipulis asellum celi terre
qz domin⁹ ascendit. magnoqz trium
pho et laudum pconns pueris hebre
orum clamantibus osanna in excelsis
ihesusalem sanctam ingreditur. Nota
asinacōmis regis christi humilitatē.
quomodo sedet quomodo ornatus qua
lem habuit regiam familiam. Cerne
ihesum ihesusalem cū appropinquaret
et videret lacrimantem et deflentem
magis autē animam peccatricem.

De Cena dōmīni. **C**a. xxxi.

Quoniam autē iam tps paciēdi eius in
staret ipse q̄ suos semp dilererat
vscg in finē dilexit eos. Siquidēz tran
situs ex hoc mūndo cenā fecit magnā

mirabilem plenam misteriis et graui-
dam sacramentis ad quam iniutauit
apostolos. **D**esiderio inquit desideauit
hoc pascha manducare vobiscum. In
qua cena multa mirabilia fecit. immo
mirabilem omnium suorum quoddam
memoriale et compendium instituit
dans escam timentibus se in memoriam
mirabilium suorum. **N**oc inquiens fa-
cite in mea commemorationem Iero⁹.
Hanc ultimam nobis memoriam reliquit.
quoadmodum si quis peregre pascere
aliquid pignus ei quem diligit relin-
quat ut quocienscumque viderit possit
eius beneficia et amicitias commemorari.
quem si ille perfecte dilexit sine ingenti
desiderio vel fletu illud videre non potest.
ideoque salvator hoc tradidit sacramen-
tum ut semper commemoremur quia
pro nobis mortuus est. **N**oc igitur cum
accipimus a sacerdotibus commemore-

mur q̄r cōrpus et sanguis christi est.
vt non simus ingrati tantis beneficis
¶ Sunt autem in hac cena multa tibi
omm̄ deuocōne et reuerēcia reuoluē
da om̄q; pietate colenda Meditāē
igitur quomodo in hac cena ipse dñs
magnus et laudabil̄ nimis pedes dis
cipulorum et sui traditoris lauit inclī
nans se usq; ad terraz et prēcīgens
se lintheo vt nos instrueret sue humi
litatis exemplo. Cogita modum quo
christus in hac lotione se habuit exte
rius et interius q̄r exterius humili me
et diligentissime lauit. Interius summa
humilitate et deuocōne opus suū pfe
cit. Respice p̄fūlū magistrum et
dñm sedentem ad mensam vñā et co
medentem ex scutella vna cū discipul̄
Cogita quā habundanter christus in
hac cena refecit discipulorum corda
infundens doctrinā fluentia. Demiq;

Sermonē ipsis fēat singulis vībis īgmitis quasi amoris facibus scintillantem quē iohannes euangelista ceteris acūtiis videns et altius volans solus copiōse descripsit. Cogita qualiter agnū tipicū comedit et tibi quomodo vērū agnum et eucaristie sacramentū māducare debeas figurauit. // Sed sup̄ hec omnia mentalib⁹ oculis et deoūtissimis desiderijs semper recogitat⁹ et ad cor tuum reducere debes ipsum excellentissimū sacramentorum qđ ibi instituit. Mirare christi largissimam munificenciam et huius sacramenti p̄fundissimam dignitatē. At dum hui⁹ dignissimi sacramēti facis memoriam ī mentem tibi remant omnia q̄ xp̄s p̄ te gessit ī carne. Hoc enim est qđ ait. Nec quocienscūq; feceritis ī mei memoriam facite eorum scilicet q̄ pro te gessi ī carne. q̄ xp̄ter te hymo sū

Factus ppter te amatissime et multa
passus. ppter te tandem crucifixus.
¶ Verum quia tibi per tot arduas et
difficiles ascensiones gradienti adhuc
multa restat via et magnus ascensus
hic cibus est summe necessarius in hac
via qua gradiaris. Vnde et nomen
sumpfit ut viaticum appelleatur Her
dus. Corpus christi egrotis est medi
cina. peregrinantibus dieta. debiles
confortat. valentes delectat. languo
rem sanat. sanitatem seruat. fit homo
mansuetior ad correpcionem pacientior
ad laborem ardentior ad amorem sa
gacior ad cautelam ad obedientum
promptior. ad gratarum actionem
deuotior. Ideo necesse est tibi ut fre
quent te ad sacram huius sacramenti
prepares communionem. Nam sicut hic
cibus bene et digne suscepimus mag
nam et multam confert anime gratiam

ita male dispositis maiorem infert cul-
pam et mortem non sui culpa sed vicio
recipientis. Sunt enim frequentes effec-
tus sacramentorum secundum dispositio-
nem accipientium ut ad bonum vel ad malum
cooperentur. Ut autem ipsum digna
possis suscipere in tribus te debes ex-
ercere ad huius sacramenti dignam
suscepctionem requisitis. quae sunt corpo-
ralis mundicia. puritas conscientie.
et deuocio actualis. Corporalis mun-
dicia. interdum est de congreuo. inter-
dum vero est necessario reqlita secundum
quod corporalis immundicia est diversa.
et secundum quod habet variam causam et ori-
ginem. Puritas autem conscientie
ipsa est tibi precipue et anno omnia ne-
cessaria. Ideoque ante reverendi huius
sacramenti sumptionem maxime debes
te ipsum secundum primam et secundam exami-
nationem discutere modo superius.

posito et sic ad contricōnem exercere
et ad cōpunctionem inflāmare ut scz
doles de peccatis cōmissis corde ore et
opē. et insup de hys q̄ facere oīmisi. **A**c deinde eo mō quo dictū est accede
confessorem et confitere peccata tua
precipue grauiora sed et poteris confi
teri peccata tua notabilia cōmumia et
ignorata. **T**ercio debes te exercere ad
actualē deuotionem q̄ videā in duob⁹
consistere ut ad sumpcōnem huius sa
cramenti scz timorem et reuerenciam
habeas. atq̄ insup actuali amore vni
omis ad christū et desiderio mouearis
Igitur tibi timor inducat reuerenciaz
aduēns intermis obtutibus huius sa
cramenti p̄fundissimā dignitatem et
dignissimā et metuendam p̄funditatē
Itaq̄ ut reuerencią huius sacramēti
et dignitatem intelligas et nō insensi
bilis sine timore accedas diligēter ad

h 1.

uerite quis est quē sumis quis sis qui
sumis. Sumis em̄ eum quē idhannes
baptista tangē tremescit. quē petr⁹
apostoloz princeps a se expulit p̄ for
midime ei nō audens p̄pinqutare dices
Exī a me domine q̄r homo peccator sū
Ip̄m quē sumpturus accedis adorant
dñationes. tremunt potestates. Ipse
iste quē sumis erit iudex tuus et eius
tribunali iudicandus astabis Ipse est
in cuius manus aīma tua hinc egressa
deuemet ab eo p̄t meruit receptura
Vide igitur quāta reuerencia debeas
accedere. Attende q̄ m̄hil tantū deum
offendit quantū temeritas p̄sumptu
osa et irreuerencia īuercunda. "
Cogita deinde tu quis es Certe homo
tepidus negligēs viciōsus. Reduc ad
memoriam qualis sis ex tribus exami
nacōnibus premissis. Cogita deinde
q̄ q̄uis mille annis te prepaueris nul

latēnū sufficeret ad cōdignam sacra
menti huius sumpcōnem etiam si om̄i
sanctor̄ meritis gauderes & angelor̄
et hominū puritate flores . Quomō
igitur audes accedere sine timore sine
reuerēcia qui vix ad modicum tēpus
te in corde dispomis preparare . Tme
ne dicatur . Ecce tradentis manus me
cum est in mensa . si videlicet secundū
Bernardū suscep̄tum christū tradis
vici superbie iniudie et sic de singul
Tme indigne suscipere ne iudicium
tibi manduces et bibas . Non tamen
sit hic timor tantus ut desiderium pe
nitius excludat et deuocōnem tollat .
Nam pām iste scdm Augustinū qrit
esuriem hoīs interioris . Vnde necesse
est te etiā habere desiderium et amo
rem . Moltis autem modis poteris
desiderium tuū inflāmare erga hui⁹
reuerendi sacramentū sumpcōnem .

h ij

Nonnunqu debet affectum tuu inflam
mare amor vniuersitatis christi ut christu
ad te sepius rementem mentis affectu
et itimo possis cordis tui desiderio am
plexari. Nonnunqu vero trahere debet
affectu tuu sanitatis interne desiderium
ut cum te vides concupiscencis et pas
sionibus plenu et te ipsum in te deficie
tem et perficere non valentem tamque
medicium pressimum ad te introducas
dominum ihesum. cuius nomen dicitur Ihe
sus id est saluator. Nonnunqu debet ac
cendere desiderium tuu conscientia de
lictorum. Cum enim sentis te grauibus
peccatis deum offendisse. atque legis
christum hoc sacramentum in remissi
onem peccatorum instituisse non est
mirum si ad ipsius inflamaris suscepti
onem. Itē debet trahere affectu tuu
amor et compassio proximorum ut sciz p
hanc hostiam possis succurrere viuis

et defunctis et sic de multis sumilibus

" Pro maiori autē desiderio tuo inflā
mando et exercitando potes diligētē
ex vita christi reuoluē quomodo ipse
dolores et infirmitates oīm desideran
tium adorantium. et in se credentium
tulit et infirmitates oīm ipse portauit
Siquidez mulier accedens retro et hu
milter sed et cum fiducia tangens ei⁹
fimbriā est sanata. Peccatrix pedes
eius osculans est mūdata Chananea
dum importune sequitur exaudita ē.
Leprosi accedentes curati sunt. Demo
nici. paralitici et cuncta nature mon
stra dum accedunt et credunt salutē
consequuntur. Nam virtus de illo exi
bat et sanabat omnes. Publicam et
peccatores accedētes remā pmerētē
nec eorum cōuiuiū despexit. Igī cū
feceris qđ in te est cū reuerentia et ti
more cum desiderio pariter et amor

b m

accede sperans de infinita dei pietate
Cum etiam ad huius sacramenti sumptu-
onem dispositis te debes te in memo-
ria passionis dominice diligentius ex-
ercere. **I**nter predictos autem duos
affectus timoris scilicet et amoris fluc-
tuat mens et exercitium deuotorum. et
aliqui quidem magis ad eius sumptu-
onem ardenti desiderio anhelant et fre-
quentius accedunt. Alij timore et reue-
tencia huius sacramenti territi atten-
dentes sacramenti dignitatem et propria-
vilitatem periculum quo indigne sumen-
tium magis se retrahunt et pre formi-
dine ab eius sumptuone se cupiunt elon-
gari. **V**erum utrumque effectus recomen-
dandus est. et interdu ex desiderio ac-
cedere. interdu ex reverentia dimitte
laudabile est pro loco et tempore opor-
tunis. et secundum Augustinum. vniuersu-
iusque conscientie relinquendum est quod

faciendū videtur. Vnū tamen oībus
indubitanter sedirū est vt scilicet nec
ex reuerentia desideriū et spem exclu-
dam⁹ nec rutsū ex spe et desiderio
relinquamus reuerenciā et timorem.
sed inter vtrumq; affectū mediū fluc-
tuemus aliquā plus de uno habentes
aliquā plus de alio. Ait em̄ btūs Gre-
gorius Nihil em̄ nobis securius q̄ sub
Ipe semp timere. Affectus tñ amoris
absolute loquēdo excellit. Sed qđ ab
solute est melius in casu fit et est mul-
tis periculosius magis q̄ timendum.

De passione dīmca et de tribus in
quib; homo debet se exercere circa
passionem xp̄i . " Capl . xxxij .

Adam ad montem mirre. Et tu
homo dēuote si montem mirre.
id ē amaritudinē p̄mittencie p̄ carnis
mortificacōnem vis arripere atq; p̄ ti-
more et spem ad montē & ascensionē

h iii